
    

 

 

     

АДМИНИСТРАЦИЯ   
Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

17.01.2018г  с. Ирбейское      № 50 -пг 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 
Ирбейского района  от 15.11.2013 № 1511-пг «Об утверждении  муниципальной  
программы  Ирбейского  района «Реформирование и модернизация      
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности» 

 

Руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Внести в постановление администрации Ирбейского района от 

15.11.2013 № 1511-пг «Об утверждении  муниципальной  программы  
Ирбейского района «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности»               
(далее – программа) следующие изменения и дополнения: 

1.1.Раздел 1 приложения к постановлению изложить в новой редакции 
согласно приложению 1. 

  1.2. В разделе 3 приложения  к постановлению:   
после  слов «краевой бюджет» слова «2014 год – 3494,4 тыс. рублей; 2015 

год – 5244,8 тыс. рублей; 2016 год – 5400,0 тыс. рублей; 2017 год – 0 рублей; 
2018 год – 0 рублей; 2019 год – 0 рублей» заменить  словами «2014 год – 3494,4 

тыс. рублей;  2015 год – 5244,8 тыс. рублей;  2016 год –5400,0 тыс. рублей;  
2017 год – 5100,0  тыс.  рублей;  2018 год – 0  рублей;  2019 год – 0  рублей;  
2020  год – 0 рублей»; 

 после  слов  «местный  бюджет»  слова  «2014 год – 44,292 тыс. рублей; 
2015 год – 72,213 тыс. рублей; 2016 год – 108,28 тыс. рублей; 2017 год – 0 

рублей; 2018 год – 0 рублей»  заменить словами «2014 год – 44,292 тыс. рублей; 
2015 год – 72,213 тыс. рублей; 2016 год – 108,28 тыс. рублей; 2017 год – 570,6 

тыс. рублей; 2018 год – 0 рублей; 2019 год – 0 рублей; 2020 год – 0 рублей»; 
после слов «Потребность в средствах на выделение субвенций  бюджету 

Ирбейского района на компенсацию части совокупных расходов граждан при 
предоставлении  коммунальных услуг с учетом показателя доступности 
коммунальных услуг составляет:» слова «2014 год – 7101,3 тыс. рублей; 2015 
год – 7583,2 тыс. рублей; 2016 год – 10584,9 тыс. рублей;  2017 год –14135,4 

тыс. рублей; 2018 год – 14135,4 тыс. рублей; 2019 год – 14135,4 тыс. рублей» 
заменить словами «2014 год – 7101,3 тыс. рублей; 2015 год – 7583,2 тыс. 



рублей; 2016 год – 10584,9 тыс. рублей; 2017 год – 14741,8 тыс. рублей; 2018 
год – 13637,5 тыс. рублей; 2019 год – 13637,5 тыс. рублей; 2020 год – 13637,5 

тыс. рублей»; 
 после слов «объем финансирования подпрограммы»  слова «2014 год – 0 

рублей;  2015 год – 0  рублей;  2016 год – 0  рублей; 2017 год – 0 рублей; 2018 
год – 0 рублей;  2019 год – 0 рублей» заменить словами «2014 год – 0 рублей;  
2015 год – 0  рублей;  2016 год – 0  рублей; 2017 год – 0 рублей; 2018 год – 0 

рублей;  2019 год – 0 рублей; 2020 год – 0 рублей». 
          1.3. В абзаце 2 раздела 5 приложения  к  постановлению  число «2019»  
заменить   числом  «2020». 

1.4. Раздел  6  приложения к постановлению изложить в следующей 
редакции: 

«6. ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ 
РЕАЛИЗАЦИИ И ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

Подпрограмма 1. «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт 
объектов коммунальной инфраструктуры Ирбейского района»  (приложение  1 
к муниципальной программе). 

Срок реализации подпрограммы – 2014-2020 годы. 
В результате реализации мероприятий подпрограммы планируется 

достигнуть: 
снижения интегрального показателя аварийности инженерных сетей: 
теплоснабжение (в 2014 году - до 4,97 ед., в 2015 году - до 4,8 ед., 

в 2016 году - до 4,6 ед., в 2017 году – до 4,6 ед., в 2018 году – до 4,6 ед., в 2019 
году – до 4,6 ед., в 2020 году – до 4,6 ед.); 

водоснабжение (в 2014 году - до 6,61 ед., в 2015 году - до 6,6 ед., 
в 2016 году - до 6,4 ед., в 2017 году – до 6,4 ед., в 2018 году – до 6,4 ед.,  в 2019 
году – до 6,4 ед., в 2020 году – до 6,4 ед.); 

снижения потерь энергоресурсов в инженерных сетях (в 2014 году - до 
22,26%, в 2015 году - до 22,15%, в 2016 году - до 22,0 %, в 2017 году – до 22,0 
%, в 2018 году – до 22 %, в 2019 году – до 22,0 %, в 2020 году – до 22,0 %.); 

увеличение доли населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей 
требованиям безопасности до 85,2% в 2020 году. 

 

Подпрограмма 2. «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в Ирбейском районе» (приложение  2 к муниципальной  
программе). 

Срок реализации подпрограммы – 2014-2020 годы. 
Реализация программы позволит достичь следующих результатов: 
увеличение доли объемов энергоресурсов, расчеты за которые 

осуществляются с использованием приборов учета (в части многоквартирных 
домов – с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета), в 
общем объеме энергоресурсов, потребляемых (используемых) на территории 
района, в том числе: 

 электрической энергии до 100 %; 
 тепловой энергии до 100 %; 
 воды до 70%; 



 увеличение  объема производства энергетических ресурсов с 
использованием возобновляемых источников энергии и вторичных 
энергетических ресурсов до 73 тыс. т.у.т. в 2020 году; 

 увеличение доли энергетических ресурсов, производимых с 
использованием возобновляемых источников энергии и (или) вторичных 
энергетических ресурсов, в общем объеме энергетических ресурсов, 
производимых на территории района  до 3,5%  в 2020 году». 

1.5. В разделе 7 приложения к постановлению слова «Общий   объем  
финансирования программы  составляет  82039,585 тыс. рублей,  в том числе:  
2014 год – 10639,992 тыс. рублей; 2015 год – 12900,213 тыс. рублей;  2016 год – 

16093,18 тыс. рублей; 2017 год – 14135,4 тыс. рублей; 2018 год – 14135,4 тыс. 
рублей; 2019 год – 14135,4 тыс. рублей»  заменить   словами «Общий   объем  
финансирования программы  составляет  103573,1 тыс. рублей,  в том числе:  
2014 год – 10639,992 тыс. рублей; 2015 год – 12900,213 тыс. рублей;  2016 год – 

16093,18 тыс. рублей; 2017 год – 23027,215 тыс. рублей; 2018 год – 13637,5 тыс. 
рублей; 2019 год – 13637,5 тыс. рублей; 2020 год – 13637,5 тыс. рублей». 

1.6. Приложение  1 к паспорту муниципальной программы изложить в 
новой редакции согласно приложению 2. 

1.7. Приложение  2 к паспорту муниципальной программы изложить в 
новой редакции согласно приложению 3. 

1.8. Раздел 1 приложения 1 к приложению к постановлению изложить в 
новой редакции согласно приложению 4. 

1.9. Пункт 2.2.5  приложения 1 к  приложению к постановлению после слов 
«2019 год – до 59.86 %»  дополнить словами «, 2020 год – до 59.86 %». 

1.10.  В  пункте 2.2.5  приложения 1 к  приложению к постановлению после 
слов «2019 год – до 59.86 %»  добавить слова «, 2020 год – до 59.86 %». 

1.11. Пункт 2.5.4 приложения 1 к приложению к постановлению  изложить 
в следующей  редакции: 

«2.5.4 В результате реализации мероприятий подпрограммы планируется:  
 достигнуть снижения интегрального показателя аварийности инженерных 

сетей: 
 теплоснабжение (в 2014 году - до 4,97 ед., в 2015 году - до 4,8 ед., в 2016 

году - до 4,6 ед., в 2017 году – до 4,6 ед., в 2018 году – до 4,6 ед., в 2019 году – 

до 4,6 ед., до 4,6 ед.); 
водоснабжение (в 2014 году - до 6,61 ед., в 2015 году - до 6,6 ед., в 2016 

году - до 6,4 ед., в 2017 году – до 6,4 ед., в 2018 году – до 6,4 ед., в 2019 году – 

до 6,4 ед., в 2020 году – до 6,4 ед.); 
снижения потерь в инженерных сетях (в 2014 году - до 22,26%, в 2015 году 

- до 22,15%, в 2016 году - до 22,0 %, в 2017 году – до 22,0 %, в 2018 году – до 22 
%., в 2019 году – до 22 %, в 2020 году – до 22 %);  

провести  капитальный ремонт 2 котельных с заменой котельного и 
технологического оборудования; 

провести капитальный ремонт  8 водонапорных башен; 

капитальный ремонт  11 км  инженерных сетей, из них тепловых - 3, 

водопроводных сетей - 8 км».  



1.12. Приложение 1 к приложению 1 к приложению к постановлению  
изложить в новой редакции  согласно приложению 5. 

 1.13. Приложение 2 к приложению 1  к приложению к постановлению 
изложить в новой редакции согласно приложению 6. 

1.14.  Раздел 1 приложения 2 к приложению к постановлению изложить в 
новой редакции согласно приложению 7. 

1.15. В пунктах 2.3 и 2.5 приложения 2 к приложению к постановлению 
слова «2014-2019 годах» заменить словами «2014-2020 годах». 

1.16.  В пункте 2.7 приложения 2 к приложению к постановлению слова 
«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы из районного 
бюджета составляет 0 тыс.рублей, в том числе: 2014 год –0 тыс. рублей, 2015 
год – 0 тыс.рублей, 2016 год – 0 тыс.рублей, 2017 год – 0 тыс. рублей, 2018 год 
– 0 тыс.рублей, 2019 год – 0 тыс. рублей» заменить  словами «Общий объем 
финансирования мероприятий подпрограммы из районного бюджета составляет 
0 тыс. рублей, в том числе: 2014 год – 0 тыс. рублей, 2015 год – 0 тыс.рублей, 
2016 год – 0 тыс. рублей, 2017 год – 0 тыс.рублей, 2018 год – 0 тыс. рублей, 
2019 год – 0 тыс. рублей, 2020 год – 0 тыс. рублей». 

1.17. Приложение 1 к приложению 2 к приложению к постановлению   
изложить в новой редакции согласно приложению  8.  

1.18. Приложение 2 к приложению 2 к приложению к постановлению   
изложить в новой редакции согласно приложению  9.            

1.19. Приложение 3 к приложению к постановлению изложить в новой 
редакции согласно приложению 10. 
       1.20. Приложение 4 к приложению к постановлению изложить в новой 
редакции согласно приложению 11. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы района по вопросам строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

А.В. Шестакова. 
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 
 

 

 

Временно замещающий должность 

главы района                                                                              А.Н. Струков 
 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению 
администрации 

Ирбейского  района 

от 17.01 2018 № 50-пг 

 
1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА 

«РЕФОРМИРОВАНИЕ И МОДЕРНИЗАЦИЯ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ» 

 

 

Наименование 
муниципальной 
программы 

 

«Реформирование и модернизация жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности» (далее - муниципальная  программа) 
 

Основания  
для разработки  
программы 

 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
постановление администрации Ирбейского района от 
12.08.2013 № 960-пг «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных 
программ Ирбейского района, их формировании и 
реализации» 

Ответственный 
исполнитель  
программы 

 

администрация  Ирбейского  района 

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий   
программы 

 

 

Подпрограммы: 
1. «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт 
объектов коммунальной инфраструктуры Ирбейского 
района»  
2. «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в Ирбейском  районе» 

Мероприятия: 
1. Реализация временных мер поддержки населения в 
целях обеспечения доступности коммунальных услуг; 
2. Обеспечение услугами связи населенных пунктов 
района, ранее не имевших эту возможность 

Цели  
программы  

 

Обеспечение населения района качественными 
жилищно-коммунальными услугами в условиях развития 
рыночных отношений в отрасли и ограниченного роста 
оплаты жилищно-коммунальных услуг; 
формирование целостности и эффективной системы 
управления энергосбережением и повышением 
энергетической эффективности; 
повышение качества жизни населения района на основе 
использования информационных и 



телекоммуникационных технологий 

Задачи  программы 

 

1. Развитие, модернизация и капитальный ремонт 
объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного 
фонда  Ирбейского района; 
2. Внедрение рыночных механизмов жилищно-

коммунального хозяйства и обеспечение доступности 
предоставляемых коммунальных услуг; 
3. Повышение энергосбережения и 
энергоэффективности; 
4. Формирование и поддержание современной 
информационной и телекоммуникационной 
инфраструктуры 
 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 
 

Срок  реализации программы -  2014-2020 годы  без  
деления  на этапы 

 

Перечень  
целевых 
показателей и 
показателей 
результативности 
программы  

Перечень целевых показателей результативности 
программы с расшифровкой плановых значений по 
годам её реализации отражен в приложении 1 к паспорту 
программы. 
Значения целевых показателей на долгосрочный период 
приведены в приложении 2 к паспорту программы. 

Ресурсное 
обеспечение 
программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной 
программы в 2014-2020 годах за счет всех источников 
финансирования составит  103573,1  тыс. рублей, в том 
числе за счет средств:  
краевого бюджета – 102775,1 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
2014 год – 10595,7 тыс. рублей; 
2015 год – 12828,0 тыс. рублей; 
2016 год – 15984,9 тыс. рублей; 
2017 год – 22454,0 тыс. рублей; 
2018 год – 13637,5 тыс. рублей; 
2019 год – 13637,5 тыс. рублей; 
2020 год – 13637,5 тыс. рублей; 
местного бюджета – 798,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
2014 год – 44,292 тыс. рублей; 
2015 год – 72,213 тыс. рублей; 
2016 год – 108,28 тыс. рублей; 
2017 год – 573,215  рублей; 
2018 год – 0  рублей; 
2019 год–0  рублей; 

2020 год– 0 рублей. 
 

 



Приложение 2 
к постановлению администрации 
Ирбейского района
от 17.01. 2018 № 50 -пг

Факт Факт
Отчетный 

финансовый 
год

Текущий 
финансовы

й год

Очередной 
финансовый 

год

Первый год 
планового 
периода

Второй  год 
планового 
периода

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Целевой показатель 1
Доля убыточных организаций жилищно-
коммунального хозяйства 

% Х отраслевой 
мониторинг 20,00 17,00 17,00 17,00 17,00 17,00 17,00

Целевой показатель 2
Уровень износа коммунальной инфраструктуры % Х отраслевой 

мониторинг 59,88 59,88 59,87 59,86 59,86 58,00 58,00

Снижение интегрального показателя 
аварийности инженерных сетей  
       теплоснабжение 0,015 4,97 4,8 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6

        водоснабжение 0,015 6,61 6,6 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4

1.1.2.
Снижение потерь энергоресурсов в инженерных 
сетях % 0,015

отраслевой 
мониторинг 22,26 22,15 22 22,0 22,0 22,0 22,0

2.1.

Уровень возмещения населением затрат на 
предоставление жилищно-коммунальных услуг 
по установленным для населения тарифам

% 0,02

статистика
№ 22-ЖКХ 
(сводная)

88,50 88,50 88,50 88,50 88,50 90,10 90,10

отраслевой 
мониторинг

Вес
показателя 

ЦЕЛЬ: 1. Обеспечение населения района качественными жилищно-коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли и ограниченного роста оплаты жилищно-коммунальных услуг  
населением

1.1.1.

Приложение 1                                                                                                 
к паспорту муниципальной программы Ирбейского района 
"Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства 
и повышение энергетической эффективности"

Задача 2. Внедрение рыночных механизмов жилищно-коммунального хозяйства и обеспечение доступности предоставляемых коммунальных услуг

Задача 1. Развитие и модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда  Ирбейского района
Подпрограмма 1. "Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Ирбейского района"  

ед.

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности

№
 п/п Цели, задачи, показатели Источник 

информации
Единица 

измерения



Факт Факт
Отчетный 

финансовый 
год

Текущий 
финансовы

й год

Очередной 
финансовый 

год

Первый год 
планового 
периода

Второй  год 
планового 
периода

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Вес
показателя 

№
 п/п Цели, задачи, показатели Источник 

информации
Единица 

измерения

2.2.
Фактическая оплата населением за жилищно-
коммунальные услуги от начисленных платежей % 0,02

статистика
№ 22-ЖКХ 
(сводная)

82,00 82,00 82,00 90,00 95,00 95,00 95,00

2.1

Доля объемов энергетических ресурсов, 
расчеты за которые осуществляются с 
использованием приборов учета (в части 
многоквартирных домов – с использованием 
коллективных (общедомовых) приборов учета), 
в общем объеме энергоресурсов, потребляемых 
(используемых) на территории района, в том 
числе:

электрической энергии % 0,1
отраслевой 
мониторинг 70 75 80 100 100 100 100

тепловой энергии % 0,1
отраслевой 
мониторинг 48,0 52,0 60,0 100,0 100,0 100,0 100,0

воды % 0,1
отраслевой 
мониторинг 40,0 47,0 52,0 58,0 65,0 70,0 70,0

2.2

Изменение объема производства 
энергетических ресурсов с использованием 
возобновляемых источников энергии и (или) 
вторичных энергетических ресурсов

тыс. т.у.т. 0,1

Государственна
я статистическая 

отчетность
56,1 62,7 64,9 69,3 71,4 73,0 73,0

2.3

Доля энергетических ресурсов, производимых с 
использованием возобновляемых источников 
энергии и (или) вторичных энергетических 
ресурсов, в общем объеме энергетических 
ресурсов, производимых на территории района  

% 0,1

Государственна
я статистическая 

отчетность
2,1 2,38 2,49 2,70 3,10 3,50 3,50

2.4

Объем внебюджетных средств, используемых 
для финансирования мероприятий по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности, в общем объеме 
финансирования подпрограммы 

% 0,1
отраслевой 
мониторинг 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача 3. Повышение энергосбережения и энергоэффективности

ЦЕЛЬ 2. Повышение качества жизни населения района на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий

Подпрограмма 2. "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ирбейском районе" 



Факт Факт
Отчетный 

финансовый 
год

Текущий 
финансовы

й год

Очередной 
финансовый 

год

Первый год 
планового 
периода

Второй  год 
планового 
периода

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Вес
показателя 

№
 п/п Цели, задачи, показатели Источник 

информации
Единица 

измерения

Целевой показатель                                      Доля 
населенных пунктов обеспеченных услугами 
беспроводного широкополосного доступа в сеть 
Интернет на территории района

% Х отраслевой 
мониторинг 10 10 10 27 27 27 27

3.1

Количество населенных пунктов Ирбейского 
района, обеспеченных услугами связи, ранее не 
имевших эту возможность

единиц 1
отраслевой 
мониторинг 0 0 0 8 0 0 0

Мероприятие «Обеспечение услугами связи населенных пунктов района, ранее не имевших эту возможность»
Задача 1 Формирование и поддержание современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры



Приложение 3 
к постановлению администрации 
Ирбейского района
от __17.01________ 2018 № ____50__ -пг

Первый 
год 

планового 
периода

Второй  
год 

планового 
периода

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1.

Доля убыточных организаций 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

% 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

ЦЕЛИ: 1. Обеспечение населения района  качественными жилищно-коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли и ограниченного роста 
оплаты жилищно-коммунальных услуг;
2. Формирование целостности и эффективной системы управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности;                                                                                                                        
3. Повышение качества жизни населения района на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий

Приложение  2                                                                                                                     
к паспорту муниципальной программы Ирбейского района 
"Реформирование и модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности"

Целевые показатели на долгосрочный период

№
п/п Цели,

целевые показатели

Единица 
измерени

я 

Отчетный 
финансов

ый год

Текущий 
финансовы

й год

Очередно
й 

финансов
ый год

Плановый период

Долгосрочный период по годам



2.

Уровень износа 
коммунальной 
инфраструктуры

% 59,88 59,87 59,86 59,86 58 58 55 54 52 51,5 51,2 50,9 50,9

3. 

Доля населенных пунктов 
обеспеченных услугами 
беспроводного 
широкополосного доступа в 
сеть Интернет на территории 
района

% 10 10 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27



Приложение  4 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от «17» __01____ 2018   № __50 -пг 

 

 

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  «МОДЕРНИЗАЦИЯ, РЕКОНСТРУКЦИЯ 
И КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА» 

 

Наименование подпрограммы  «Модернизация, реконструкция  и 
капитальный ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры Ирбейского 
района» (далее подпрограмма) 
 

Наименование муниципальной 
программы, в рамках которой 
реализуется подпрограмма 

«Реформирование и модернизация жилищно-

коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности» 

Муниципальный заказчик – 

координатор подпрограммы 
 

администрация Ирбейского района 

 

Исполнитель мероприятий 
подпрограммы, главный 
распорядитель бюджетных 
средств 

администрация Ирбейского района 
 

Цели и задачи подпрограммы Цель подпрограммы: 
повышение надежности функционирования 
систем жизнеобеспечения населения. 
Задачи подпрограммы: 
повышение  энергоэффективности  
функционирования систем коммунальной 
инфраструктуры; 
обеспечение населения питьевой водой, 
отвечающей требованиям безопасности; 
обеспечение безопасного  
функционирования  энергообъектов и  
обновление материально-технической базы 
предприятий коммунального комплекса; 
внедрение новых технологий, современной  
трубной продукции, котельного  
оборудования на объектах коммунального 
комплекса Ирбейского района 
 

Целевые индикаторы  снижение  интегрального показателя 
аварийности инженерных сетей: 
теплоснабжение до 4,6 ед.; 
водоснабжение до 6,4 ед.; 



снижение потерь энергоресурсов в 
инженерных сетях до  22,0 % в 2020 году; 
увеличение доли населения, обеспеченного 
питьевой водой, отвечающей требованиям 
безопасности, до 85,2 % в 2020 году 
 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2014 - 2020 годы 
 

Объёмы и источники 
финансирования подпрограммы 
на период действия 
подпрограммы с указанием на 
источники финансирования по 
годам реализации 
подпрограммы 

Общий объем финансирования 
подпрограммы составляет 14363,985  тыс. 
рублей, в том числе за счет средств: 
краевого бюджета – 19239,2 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
2014 год – 3494,4 тыс. рублей; 
2015 год – 5244,8 тыс. рублей; 
2016 год – 5400,0 тыс. рублей; 
2017 год – 5100,0 тыс. рублей; 
2018 год – 0 рублей; 
2019 год – 0 рублей; 
2020 год– 0 рублей; 
местный бюджет – 795,385 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
2014 год – 44,292 тыс. рублей; 
2015 год – 72,213 тыс. рублей; 
2016 год – 108,28 тыс. рублей; 
2017 год – 570,6 рублей; 
2018 год – 0 рублей; 

2019 год – 0 рублей; 
2020 год – 0 рублей. 
Объемы финансирования корректируются 
ежегодно при формировании районного 
бюджета на очередной финансовый год 

Система организации контроля 
за исполнением подпрограммы 

Контроль за ходом и реализацией 
подпрограммы осуществляется 
администрацией Ирбейского 
района;контроль за целевым  эффективным 
использованием средств местного бюджета 
осуществляет финансовое управление 
администрации Ирбейского района, краевого 
бюджета - служба финансово-

экономического контроля и контроля в 
сфере закупок 

 

 



Приложение 5 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от «17» ____01___  2018 № _50_ -пг 

 

Приложение  1  
к подпрограмме «Модернизация, реконструкция 
и капитальный ремонт объектов коммунальной 
инфраструктуры  Ирбейского района»  
 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

 

№   
п/п 

Цель,     
целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  
информаци

и 

 

2014  

 

2015 

Отчетный 
финансовый 

год 

2016 

Текущий 
финансовый 

год 

2017 

Очередной 
финансовый 

год 

2018 

Первый год 
планового 
периода 

2019 

Второй 
год 

планового 

периода 

2020 

1. Цели подпрограммы: 
повышение  надежности  функционирования  систем  жизнеобеспечения  населения; 
 

1.1 Целевой индикатор 1 

снижение 
интегрального 
показателя 
аварийности 
инженерных сетей: 
теплоснабжение 

водоснабжение 

 

ед. на 100 
км 

инженерн
ых сетей 

мониторинг  

 

 

 

до 4,97 

до 6,61 

 

 

 

 

 

до 4,8 

до 6,6 

 

 

 

 

 

до 4,6 

до 6,4 

 

 

 

 

 

до 4,6 

до 6,4 

 

 

 

 

 

до 4,6 

до 6,4 

 

 

 

 

 

до 4,6 

до 6,4 

 

 

 

 

 

до 4,6 

до 6,4 

 

1.2 Целевой индикатор 2 

снижение потерь 
энергоресурсов в 
инженерных сетях  

% мониторинг до 22,26 до 22,15 до 22,0 до 22,0 до 22,0 до 22,0 до 22,0 



1.3 Целевой индикатор 3 

увеличение доли 
населения, 
обеспеченного 
питьевой водой, 
отвечающей 
требованиям 
безопасности  
 

% Данные 
управления 
Федеральной 
службы по 
надзору в 
сфере 
защиты прав 
потребителе
й и 
благополучи
я человека по 
Красноярско
му краю 

до 84,9 до 85,0 до 85,1 до 85,1 до 85,2 

 

до 85,2 

 

до 85,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 6  

к постановлению администрации  
Ирбейского района  
от 17.01. 2018 № _50_-пг 

 

 

Приложение  2  
к подпрограмме «Модернизация, 
реконструкция и капитальный ремонт 
объектов коммунальной инфраструктуры 
Ирбейского района»  

 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

Наименование  
программы, 

подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной 
классификации 

 Расходы  
(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 
результат от 
реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в 

натуральном 
выражении) 

ГРБ
С 

Рз
Пр 

ЦС
Р 

ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Итого на 
период 
2014-2020 

 Цель подпрограммы: 
повышение  надежности  функционирования  систем  жизнеобеспечения  населения; 

 Задачи: 
повышение энергоэффективности функционирования систем коммунальной инфраструктуры, обеспечение населения питьевой водой, 
отвечающей требованиям безопасности, обеспечение безопасного функционирования энергообъектов и обновление материально-

технической базы предприятий коммунального комплекса, внедрение новых технологий, современной трубной продукции, котельного 
оборудования  на объектах коммунального комплекса Ирбейского района 



Мероприятие 1 

Софинансирование  из 
местного бюджета к 

субсидии, выделенной 
бюджету 
муниципального 
образования на 
капитальный ремонт, 
реконструкцию 
находящихся в 
муниципальной 
собственности объектов 
коммунальной 
инфраструктуры, 
источников тепловой 
энергии и тепловых 
сетей, объектов 
электросетевого 
хозяйства  и источников 
электрической энергии, 
а также на приобретение 
технологического 
оборудования  для 
обеспечения 
функционирования 
систем теплоснабжения, 
электроснабжения, 
водоснабжения 

Адми
нистр
ация 

Ирбей
ского 
район

а 

 

510 

 

050

5 

 

041

757

1 

 

521 

 

44,292 

 

72,213 

 

108,28 

 

514,98 

 

0 

 

0 

 

0 

 

739,765 

За период 
2014-2020 

годы:  
капитальный 
ремонт 
2 котельных с 
заменой 
котельного и 
технологичес
кого 
оборудования
; 

капитальный 
ремонт 
8 водонапорн
ых башен; 
капитальный 
ремонт 11 км 
инженерных 
сетей, из них:  
тепловых – 3 

км, 
водопроводн
ых сетей – 8 

км. 
 

    

 

        

Мероприятие  2              

Замена ветхих 
водопроводных сетей  
ул.Партизанская, 
ул.Ленина,  
ул.Советская, 
ул.Горького в с.Верхняя  
Уря 

 

    1000,0 0 0        0 0 0 0 1000,0 

Мероприятие  3              

Капитальный ремонт      0 0 0 1094,5 0 0 0 1094,5 



системы водоснабжения 
по ул.Школьная  в 
с.Мельничное 

Мероприятие 4              

Замена  ветхих 
водопроводных сетей в 
с.Талом,   2498 м 

 

    0 2404,8 0 0 0 0      0    2404,8 

Мероприятие 5              

Капитальный ремонт 
системы водоснабжения 
в с.Талом  ул.Рабочая 

 

    0 0 1000,0 906,5 0 0 0 1906,5 

Мероприятие 6              

Приобретение 
котельного 
оборудования в 
котельную  № 2 
с.Ирбейское 

 

    0 0 0 756,6 0 0 0 756,6 

Мероприятие 7              

Капитальный ремонт 
скважины и 
водопроводных сетей в 
с.Усть-Яруль 

 

    1100,0 0 0 0 0 0 0 1100,0 

Мероприятие 8              

Замена ветхих 
водопроводных сетей 
ул.Центральная, 
ул.Лесная д.Каменка , 
1500 м 

 

    0 0 1620,0 0 0 0 0 1620,0 

Мероприятие 9              

Капитальный ремонт 
системы водоснабжения 
ул.Центральная, д. 2 «а»  
д.Каменка 

 

    0 0 1209,0 0 0 0 0 1209,0 

Мероприятие 10              

Капитальный ремонт  
системы водоснабжения  

    1394,4 0 0 0 0 0 0 1394,4 



в д.Нагорной 

Мероприятие 11              

Замена ветхих  
водопроводных сетей  в 
д.Нагорной,  1965 м 

 

    0 1590,0 0 0 0 0 0 1590,0 

Мероприятие 12              

Приобретение котла 
КВр-0,63 для котельной 
№7 в п.Малый Ирбей 

 

    0 0 271,0 0 0 0       0      271,0 

Мероприятие 13              

Капитальный ремонт 
системы водоснабжения 
по ул.Школьная 
с.Ирбейское 

 

    0 0 0 1142,4 0 0 0 1142,4 

Мероприятие 14              

Замена водонапорной 
башни по ул. Солнечной 
с.Ирбейского 

 

    0 1250,0 0 0 0 0 0 1250,0 

Мероприятие 15              

Замена  водонапорной 
башни пер.Кузнецкий 
с.Ирбейского 

 

    0 0 1300,0 0 0 0       0 

 

   1300,0 

 

Мероприятие 16              

Капитальный  ремонт 
системы водоснабжения 
по ул.Строительная  в 
с.Ирбейское 

 

       1200,0    1200,0 

Итого:      3538,692 5317,013 5508,28 5614,98 0 0 0 19978,965 

 
 



Приложение 7 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от «17»01 2018  №50 -пг 

 

 

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И 
ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ИРБЕЙСКОМ 

РАЙОНЕ» 

 

Наименование подпрограммы  «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Ирбейском 
районе» (далее - подпрограмма) 
 

Наименование муниципальной 
программы, в рамках которой 
реализуется подпрограмма 

«Реформирование и модернизация жилищно-

коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности» 

Муниципальный заказчик – 

координатор подпрограммы 
 

администрация Ирбейского района 

 

Исполнитель мероприятий 
подпрограммы, главный 
распорядитель бюджетных 
средств 

администрация Ирбейского района 
 

Цели и задачи подпрограммы Цель подпрограммы: 
повышение энергосбережения и 
энергоэффективности. 
Задачи подпрограммы: 
повышение энергетической эффективности 
экономики Ирбейского района; 
развитие информационного обеспечения 
мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности; 
внедрение мер государственного 
регулирования и финансовых механизмов, 
стимулирующих энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности; 
повышение объемов внедрения научных 
разработок и инновационных технологий для 
решения задач энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности. 
 

Целевые индикаторы  Увеличение доли объемов энергетических 
ресурсов, расчеты за которые 
осуществляются с использованием приборов 
учета (в части многоквартирных домов – с 
использованием коллективных 



(общедомовых) приборов учета), в общем 
объеме энергоресурсов, потребляемых 
(используемых) на территории района, в том 
числе: 
электрической энергии до 100 %; 
тепловой энергии до 100 %; 
воды до 70%; 

увеличение объема производства 
энергетических ресурсов с использованием 
возобновляемых источников энергии и (или) 
вторичных энергетических ресурсов до 
73,0 тыс. т.у.т.; 
увеличение доли энергетических ресурсов, 
производимых с использованием 
возобновляемых источников энергии и (или) 
вторичных энергетических ресурсов, в 
общем объеме энергетических ресурсов, 
производимых на территории района до 3,5 

%. 
 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2014 - 2020 годы 
 

Объёмы и источники 
финансирования подпрограммы 
на период действия 
подпрограммы с указанием на 
источники финансирования по 
годам реализации 
подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы –  

0,0 тыс. рублей, из них по годам: 
2014 год – 0рублей; 
2015 год – 0 рублей; 
2016 год – 0 рублей; 
2017 год – 0 рублей; 
2018 год – 0 рублей; 
2019 год – 0 рублей; 

2020 год – 0 рублей. 
Источники финансирования: 
за счет средств местного бюджета: 
всего 0 рублей, из них по годам: 
2014 год – 0 рублей; 
2015 год – 0 рублей; 
2016 год – 0 рублей; 
2017 год – 0 рублей; 
2018 год – 0 рублей; 
2019 год – 0 рублей; 

2020 год – 0 рублей. 
за счет краевого бюджета: 
всего 0  рублей, 
из них по годам: 
2014 год – 0 рублей; 
2015 год – 0 рублей; 



2016 год – 0 рублей; 
2017 год – 0 рублей; 
2018 год – 0 рублей; 

2019 год – 0 рублей; 

2020 год – 0 рублей. 
Объемы финансирования корректируются 
ежегодно при формировании районного 
бюджета на очередной финансовый год. 

Система организации контроля 
за исполнением подпрограммы 

Контроль за ходом и реализацией 
подпрограммы осуществляется 
администрацией Ирбейского района. 
Контроль за целевым и эффективным 
использованием средств местного бюджета 
осуществляет финансовое управление 
администрации района, краевого бюджета - 

служба финансово-экономического контроля 

и контроля в сфере закупок.  

 



 

 

Приложение  8  

к постановлению администрации 

Ирбейского  района 

от 17.01.2018 № 50_-пг 

 

Приложение  1 

к подпрограмме «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности 
в Ирбейском районе»  

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 
 

№   
п/п 

Целевые индикаторы 

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я 

И
ст

оч
ни

к 
 

ин
фо

рм
ац

ии
 

О
че

ре
дн

ой
 

фи
на

нс
ов

ый
 

го
д 

20
14

 го
д 

П
ер

вы
й 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а 
20

15
 го

д 

Вт
ор

ой
 го

д 
пл

ан
ов

ог
о 

пе
ри

од
а 

 

20
16

 го
д 

Тр
ет

ий
 го

д 
пл

ан
ов

ог
о 

пе
ри

од
а 

20
17

 го
д 

Че
тв

ер
ты

й 
го

д 
пл

ан
ов

ог
о 

пе
ри

од
а 

20
18

 го
д 

 

П
ят

ый
  г

од
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а 
20

19
 го

д 

Ш
ес

то
й 

 го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а 
20

20
 го

д 

1 
Цель подпрограммы: 
повышение энергосбережения и энергоэффективности 

 

1.1 Доля объемов 
энергоресурсов, расчеты за 
которые осуществляются с 
использованием приборов 
учета (в части 
многоквартирных домов – с 
использованием 
коллективных (общедомовых) 
приборов учета), в общем 
объеме энергоресурсов, 
потребляемых 
(используемых) на 
территории района, в том 
числе: 

%  17 17 17 17 17 17 17 



 

 

№   
п/п 

Целевые индикаторы 

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я 

И
ст

оч
ни

к 
 

ин
фо

рм
ац

ии
 

О
че

ре
дн

ой
 

фи
на

нс
ов

ый
 

го
д 

20
14

 го
д 

П
ер

вы
й 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а 
20

15
 го

д 

Вт
ор

ой
 го

д 
пл

ан
ов

ог
о 

пе
ри

од
а 

 

20
16

 го
д 

Тр
ет

ий
 го

д 
пл

ан
ов

ог
о 

пе
ри

од
а 

20
17

 го
д 

Че
тв

ер
ты

й 
го

д 
пл

ан
ов

ог
о 

пе
ри

од
а 

20
18

 го
д 

 

П
ят

ый
  г

од
 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а 
20

19
 го

д 

Ш
ес

то
й 

 го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а 
20

20
 го

д 

 электрической энергии 

% 

отрасле
вой 

монито
ринг 

70 75 80 100 100 100 
100 

 тепловой энергии 

% 

отрасле
вой 

монито
ринг 

48,0 52,0 60,0 100 100 100 
100 

 воды 

% 

отрасле
вой 

монито
ринг 

40,00 47,00 52,0 58,0 65,0 70,0 
      70,0 

1.2 Изменение объема 
производства энергетических 
ресурсов с использованием 
возобновляемых источников 
энергии и (или) вторичных 
энергетических ресурсов 

тыс. 
т.у.т. 

Государ
ственна

я 
статист
ическая 
отчетно

сть 

56,1 62,7 64,9 69,3 71,4 

 

 

73,0 73,0 

1.3 Доля энергетических 
ресурсов, производимых с 
использованием 
возобновляемых источников 
энергии и (или) вторичных 
энергетических ресурсов, в 
общем объеме 
энергетических ресурсов, 
производимых на территории 
района   

% 

Государ
ственна

я 
статист
ическая 
отчетно

сть 

2,10 2,38 2,49 2,70 3,10 3,50 3,50 



 

 №
   

п/п
 

Ц
елевы

е
 индикаторы

 

Единица 
измерения 

Источник  
информации 

Очередной 
финансовый 

год 

2014 год 

Первый год 
планового 
периода 

2015 год 

Второй год 
планового 
периода  
2016 год 

Третий год 
планового 
периода 
2017 год 

Четвертый 
год 

планового 
периода 
2018 год  

Пятый  год 
планового 
периода 
2019 год 

Шестой  год 
планового 
периода 
2020 год 

1
.4

 
О

бъем внебю
дж

етных 
средств, используемых для 
финансирования мероприятий 
по энергосбереж

ению
 и 

повыш
ению

 энергетической 
эффективности, в общ

ем 
объеме финансирования 
подпрограммы  

%
 

отрасле
вой 

монито
ринг 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

 



 

 

Приложение  9  

к постановлению администрации района 
от 17.01.  2018 № ___50__ - пг 

 

Приложение  2 

к подпрограмме «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности 
в Ирбейском районе»  

 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

Наименование  программы, 
подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 
результат от 
реализации 

подпрограмм
ного 

мероприятия 
(в 

натуральном 
выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 
оч

ер
ед

но
й 

фи
на

нс
ов

ый
 

го
д

пе
рв

ый
 го

д 
пл

ан
ов

ог
о 

 
пе

ри
од

а
вт

ор
ой

 го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а
тр

ет
ий

 го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а
че

тв
ер

ты
й 

 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а 
пя

ты
й 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
 

пе
ри

од
а

ш
ес

то
й 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
 

пе
ри

од
а

И
то

го
  

за
 п

ер
ио

д 

 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

2014 

2020 
 

Цель подпрограммы: 
Формирование целостной и эффективной системы управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности 



 

 

Задача 1. 
Повышение энергетической 
эффективности экономики 
Ирбейского района 

     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0  

Мероприятие 1: разработка 
дизайн-макетов, лозунгов по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности 

Администр
ация 

района 

009 0502 0120923 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 
0,0 

0,0 

Создание 
исходной 
информац

ии для 
информир

ования 
населения 
в области 

энергосбер
ежения 

Мероприятие 2: разработка, 
изготовление и распространение 
руководства для собственников 
помещений многоквартирных 
домов по энергосбережению и 
повышению энергетической 
эффективности в отношении 
общего имущества 
собственников помещений в 
многоквартирных домах и 
индивидуального имущества 

Администр
ация 

района 

009 0502 0120923 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

Информир
ование 

населения 
об 

энергосбер
ежении 

Задача 2. 
развитие информационного 
обеспечения мероприятий по 

 009 0502 0120923 240 0,0 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0  



 

 

энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности 

Мероприятие 1: оснащение 
современными приборами учета 
ХВС организаций с участием 
муниципальных образований 
района 

Администр
ация 

района 

009 0502 0120923 240 0,0 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

 

510    0,0 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

Мероприятие 2: оснащение 
современными приборами учета 
тепловой энергии организаций с 
участием муниципальных 
образований района 

Администр
ация 

района 

009 0502 0120923 240 0,0 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 Экономия 
энергетиче

ских 
ресурсов 510    0,0 

0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 
0,0 

Мероприятие 3: заключение 
энергосервисных контрактов в 
бюджетной сфере 

Администр
ация 

района 

009 0502 0120923 240 0,0 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

Экономия 
энергетиче

ских 
ресурсов 

Мероприятие 4: модернизация 
систем теплоснабжения в  
организациях с участием 
муниципальных  
образований района 

Администр
ация 

района 

009 0502 0120923 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 
Снижение 

потерь 
тепла при 
транспорт

ировки 
510    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

Мероприятие 5: модернизация 
систем освещения организаций с 
участием муниципальных 
образований района, с 
установкой энергосберенающих 

Администр
ация 

района 
009 0502 0120923 240 0,0 

0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 
0,0 

 



 

 

светильников и 
автоматизированных систем 
управления освещения 
бюджетных учреждений 

510 
   0,0 

0,0 
0,0 0,0 0,0 

0,0 0,0 
0,0 

 

Мероприятие 6: проектирование 
и устройство автоматизации 
потребления тепловой энергии 
путем устройства тепловых 
пунктов в бюджетных 
учреждениях 

 

Администр
ация 

района 

009 0502 0120923 240 0,0 
0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

Повышен
ие 

энергетич
еской 

эффектив
ности в 

организац
иях 

бюджетно
й сферы 

510 
   0,00 

0,0 
0,0 0,0 0,0 

0,0 0,0 
0,0 

Мероприятие 7: 
 замена ламп накаливания в 
организациях с участием 
муниципальных образований 
района 

Администр
ация 

района 

009 0502 0120923 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 

0,0 
Экономия 
энергетич

еских 
ресурсов 510 

   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 

0,0 

Мероприятие 8: 
 замена устаревших оконных 
блоков в организациях с 
участием муниципальных 
образований района 

Администр
ация 

района 

009 0502 0120923 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

Повышен
ие 

энергетич
еской 

эффектив
ности 

510 
   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 
0,0 



 

 

Мероприятие 9:  
очистка труб и системы 
отопления в муниципальных 
учреждениях района 

Администр
ация 

района 

009 0502 0120923 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 
Повышен

ие 
энергетич

еской 
эффектив

ности 

510 
   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 
0,0 

Задача 3. 
Внедрение мер государственного 
регулирования и финансовых 
механизмов, стимулирующих 
энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 

 

Администр
ация 

района 

 

009 

 

0502 

 

0120923 

 

240 

 

0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 
 

 

0,0 

 

510    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

Мероприятие 1. 

обеспечение учета  населением 
энергоресурсов  
(индивидуальный и 
коллективный учет) 

Администр
ация 

района 

009 0502 0120923 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

Оснащен
ие 

многоква
ртирных 

домов 
индивиду
альными 

и 
коллектив

ными 
приборам

и учета  

510    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0  



 

 

Мероприятие 2. реализация 
мероприятий по повышению 
энергетической эффективности 
при проведении капитального 
ремонта многоквартирных домов 

Администр
ация 
района 

009 0502 0120923 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

Повышен
ие 

энергетич
еской 

эффектив
ности в 

многоква
ртирных 
домах.  

510 
   

0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 3. автоматизация 
потребления тепловой энергии 
многоквартирными домами 
путем устройства тепловых 
пунктов 

Администр
ация 

района 

009 0502 0120923 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 
Повышени

е 
энергетиче

ской 
эффективн

ости в 

многоква
ртирных 
домах.  

510    
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 
0,0 

Мероприятие 4: заключение 
энергосервисных контрактов в 
многоквартирных домах 

Администр
ация 

района 
009 0502 0120923 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 
0,0 

Экономия 
энергетич

еских 
ресурсов 

Задача 4. 
Повышение объемов внедрения 
научных разработок и 
инновационных технологий для 
решения задач энергосбережения 
и повышения энергетической 
эффективности 

 

Администр
ация 

района 

009 0502 0120923 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

Повышен
ие 

энергетич
еской 

эффектив
ности в 

многоква
ртирных 



 

 

домах. 

510    
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Мероприятие 1. 
модернизация котельных с 
использованием 
энергоэффективного 
оборудования с высоким 
коэффициентом полезного 
действия 

Администр
ация 

района 

 

 

009 0502 0120923 240 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Повышен
ие 

энергетич
еской 

эффектив
ности в 

многоква
ртирных 
домах. 

510    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

Мероприятие 2: модернизация 
КИПиА в котельных 

  

Администр
ация 

района 

 

009 0502 0120923 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

Снижение 
потерь 

энергорес
урсов 

 

 510    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0  

Мероприятие 3:  
замена тепловых сетей с 
использованием 
энергоэффективного 
оборудования, применение 
эффективных технологий по 
тепловой изоляции вновь 

 

 

 

Администр
ация 

района 

009 0502 0120923 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 

Снижение 
потерь 

энергорес
урсов 

510    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

0,0 



 

 

строящихся тепловых сетей при 
восстановлении разрушенной 
тепловой изоляции 

 

0,00 

Мероприятие 4: проведение 
мероприятий по повышению 
энергетической эффективности 
объектов наружного освещения и 
рекламы, в том числе 
направленных на замену 
светильников уличного 
освещения на 
энергоэффективные; замену 
неизолированных проводов на 
самонесущие 

 

Администр
ация 

района 

 

 

009 0502 0120923 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 
Снижение 

потерь 
энергорес

урсов 

510    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 5: разработка схем 
теплоснабжения 

 

  

 

Администр
ация 

района 

 

009 0502 0120923 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Снижение 
потерь 

энергорес
урсов 510    0,0 0,0 0,0 

0,0 0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

Мероприятие 6:  
замена труб в системах 
водоснабжения с истекшим 
сроком эксплуатации с 
использованием современных 
технологий 

Администр
ация 

района 
009 0502 0120923 240 0,0 0,0 0,0 

0,0 0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

Снижение 
потерь 

энергорес
урсов 

 

ГРБС 1 

 

 

009 
  

100 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0  

ГРБС 2  510    0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 0,0 
0,0 

0,0  



 

 

 



Приложение 10 

к постановлению администрации 

Ирбейского района  
от 17.01. 2018 № 50 -пг 

 

 

Приложение  3   
к  муниципальной  программе  Ирбейского района 
«Реформирование и модернизация жилищно- 

коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности»     

                                                                                       

 

Распределение планируемых расходов за счет средств районного бюджета по мероприятиям 

муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической эффективности» 

 

 

Статус 
(муници
пальная 
програм

ма, 
подпрог
рамма) 

Наименов
ание  

программ
ы 

Наимено
вание 
ГРБС 

Код бюджетной 
классификации  

 

Расходы  
(тыс. руб.), годы 

ГР
БС 

Рз 

Пр 

ЦСР ВР 2014 год  2015 год  2016 год 
(отчетн

ый 
финансо
вый год) 

2017 год 
(текущий 

год 
планового 
периода) 

2018 год 
(очередн

ой год 
планово

го 
периода) 

2019 год 
(первый 

год 
планового 
периода) 

2020 год 
(второй 

год 
планово

го 
периода) 

Итого на 
период 



Муници
пальная 
програм
ма 

«Реформи
рование  
и 
модерниз
ация 
жилищно-

коммунал
ьного 
хозяйства 
и 
повышен
ие 
энергетич
еской 
эффектив
ности»  
 

всего 
расходн
ые 
обязател
ьства по 
програм
ме 

Х Х Х Х 10639,992 12900,213 16093,18 23027,215 13637,5 13637,5 13637,5 103573,1 

в том 
числе по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
Ирбейск
ого 
района 

Х Х Х Х 10639,992 12900,213 16093,18 23027,215 13637,5 13637,5 13637,5 103573,1 

Подпрог
рамма 1 

«Модерни
зация, 
реконстру
кция и 
капитальн
ый 
ремонт 
объектов 
коммунал
ьной 
инфрастр
уктуры 
Ирбейско
го 
района»  

всего 
расходн
ые 
обязател
ьства  по 
меропри
ятию 

Х Х Х Х 3538,692 5317,013 5508,28 5670,6 0 0 0 20034,585 

в том 
числе по 

ГРБС: 

            

Админи
страция 
Ирбейск
ого 
района 

Х Х Х Х 3538,692 5317,013 5508,28 5670,6 0 0 0 22678,965 



Подпрог
рамма 2 

«Энергос
бережени
е и 
повышен
ие 
энергетич
еской 
эффектив
ности в 
Ирбейско
м   
районе  

всего 
расходн
ые 
обязател
ьства по 
меропри
ятию 

Х Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том 
числе по 
ГРБС: 

               

Админи
страция 
Ирбейск
ого 
района 

Х Х Х Х 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меропр
иятие 1 

Реализаци
я 
временны
х мер 
поддержк
и 
населения 
в целях 
обеспечен
ия 
доступнос
ти 
коммунал
ьных 
услуг 

всего 
расходн
ые 
обязател
ьства по 
меропри
ятию 

Х Х Х Х 7101,3 7583,2 10584,9 14741,8 13637,5 13637,5 13637,5 80923,7 

в том 
числе по 
ГРБС: 

               

Админи
страция 
Ирбейск
ого 
района 

 

Х Х Х Х 7101,3 7583,2 10584,9 14741,8 13637,5 13637,5 13637,5 80923,7 



Меропр
иятие 2 

Обеспече
ние 
услугами 
связи 
населенн
ых 
пунктов 
района, 
ранее не 
имевших 
эту 
возможно
сть 

всего 
расходн
ые 
обязател
ьства по 
меропри
ятию 

Х Х Х Х 0 0 0 2614,815 0 0 0 2614,815 

в том 
числе по 
ГРБС: 

               

Админи
страция 
Ирбейск
ого 
района 

Х Х Х Х 0 0 0 2614,815 0 0 0 2614,815 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 11 

к постановлению администрации 

Ирбейского района  
от 17.01. 2018 № 50 -пг 

 

 

Приложение  4 

к муниципальной программе «Реформирование и 

модернизация  жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической 
эффективности»                  
 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы «Реформирование 
и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности Ирбейского района»  

 с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы 
 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы 

Ответственн
ый 

исполнитель
, 

соисполните
ли 

 Оценка расходов  (тыс. руб.), годы 

2014 2015 

 

 

2016 

отчетный 
финансов

ый год 

 

 

2017 год 
текущий 

год 
планового 
периода 

2018 год 
очередн
ой год 

планово
го 

периода 

2019 год 
первый 

год 
планового 
периода 

2020 год 
второй 

планово
го 

периода 

Итого на 
период 

Муниципа
льная 
программа 

  

Реформирование и   
модернизация 
жилищно-

коммунального  

Всего                    10639,992 12900,213 16093,18 23027,215 13637,5 13637,5 13637,5 103573,1 

в том числе:                     

федеральны
й бюджет 

0 0 0 0 0 0  0 



хозяйства и 
повышение 
энергетической 
эффективности   

 

краевой 
бюджет  

10595,7 12828,0 15984,9 22454,0 13637,5 13637,5 13637,5 102775,1 

местный 
бюджет 

44,292 72,213 108,28 573,215 0 0 0 798,0 

внебюджетн
ые  
источники                 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрогра
мма 1 

Модернизация, 
реконструкция и 
капитальный 
ремонт объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 
Ирбейского района  

Всего                    3538,692 5317,013 5508,28 5670,6 0 0 0 20034,585 

в том числе:                    

федеральны
й бюджет   

0 0 0 0 0 0 0 0 

краевой 
бюджет           

3494,4 5244,8 5400,0 5100,0 0 0 0 19239,2 

местный 
бюджет 

44,292 72,213 108,28 570,6 0 0 0 795,385 

Подпрогра
мма 2 

Энергосбережение 
и повышение 
энергетической 
эффективности в 
Ирбейском  районе  

Всего                    0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе:                     

федеральны
й бюджет     

0 0 0 0 0 0 0 0 

краевой 
бюджет           

0 0 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетн
ые  
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприят
ие 1 

Реализация 
временных мер 
поддержки 
населения в целях 
обеспечения 

Всего                    7101,3 7583,2 10584,9 14741,8 13637,5 13637,5 13637,5 80923,7 

в том числе:                     

федеральны
й бюджет     

0 0 0 0 0 0 0 0 

краевой 7101,3 7583,2 10584,9 14741,8 13637,5 13637,5 13637,5 80923,7 



 

доступности 
коммунальных 
услуг 

бюджет           
местный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприят
ие 2 

Обеспечение 
услугами связи 
населенных 
пунктов района, 
ранее не имевших 
эту возможность 

Всего                    0 0 0 2614,815 0 0 0 2614,815 

в том числе:                     

федеральны
й бюджет     

0 0 0 0 0 0 0 0 

краевой 
бюджет           

0 0 0 2612,2 0 0 0 2612,2 

местный 
бюджет 

0 0 0 2,615 0 0 0 2,615 


